
www.sharghdaily.com مشاوره 8

چالش های محرومیت از تحصیل به دلیل بی حجابی
بررسی حقوقی بیانیه های دو وزارتخانه آموزش و پرورش و علوم درباره رعایت شروط حجاب برای حضور در محیط های آموزشی

مریم لطفی: در فروردین پرحادثه امســال و اتفاقا در اولین روز 
ســال تحصیلی در ســال جدید، وزارت آمــوزش و پرورش در 
اطلاعیه ای اعلام کرد که بــه دانش آموزان بدحجاب خدمات 
آموزشــی ارائه نمی شــود. اطلاعیه ای که 16 بند داشت و در 
تمامی این 16 بند تأکیدات بسیاری بر »استفاده از ظرفیت کتب 
درســی در تبیین موضوع عفاف و حجاب«، »رعایت پوشــش 
مناسب اسلامی«، »درونی ســازی حجاب و عفاف«، »آموزش 

احکام شرعی عفاف و حجاب« و موارد مشابه شده بود.
در پایان هم به صراحت گفته بود: »آموزش وپرورش همواره 
به دنبال ایجاد فضای امن و مناسب تربیتی بوده تا دانش آموزان 
در یک محیط بانشاط و سالم ضمن ارتقای سواد و تجربه فردی 
و اجتماعــی، در موقعیت های ویژه تربیتی قرار بگیرند و فردای 
جامعه ایران اسلامی را از انســان های شریف و تربیت یافته در 
مکتب متعالی اسلام برخوردار سازند، از این رو بر اساس قوانین 
و مقررات از ارائه خدمات آموزشی به معدود دانش آموزانی که 
قوانین و مقررات پوششــی در مدارس را رعایت ننمایند، معذور 

خواهد بود«.
وضعیت مشابه دانشگاه ها

در دانشــگاه ها هم وضعیت نســبتا مشــابه است. فارغ 
از اینکه باوجود دســتور رئیس جمهور مبنی بر تســری عفو 
رهبری به احــکام کمیته انضباطی دانشــگاه ها، تعدادی از 
دانشــجویان از عفو بی نصیــب ماندند و با احــکام مختلف 
تعلیق و محرومیت از دانشگاه روبه رو شدند، به نظر می رسد 
فصل جدیــدی از محرومیت هــا نیز به دلیل رعایت نشــدن 

حجاب توسط دانشجویان در راه باشد.
فروردین امســال، هم زمان بــا آغاز فعالیت دانشــگاه ها 
و مؤسســات آمــوزش عالــی در ســال 1۴۰۲، وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی دو اطلاعیه 
جداگانه درباره حجاب و پوشــش دانشجویان صادر کردند. 
خبری که سرتیتر اغلب رسانه های اصولگرا بود: »دانشگاه ها 
دیگر به دانشجویان بی حجاب خدمات نخواهند داد«. وزارت 
علــوم ضمن اعلام عدم ارائه خدمات رفاهی و آموزشــی به 
دانشجویانی که قوانین و مقررات مربوط به حجاب را رعایت 
نمی کنند، اعلام کرد: »هم زمان با آغاز فعالیت دانشــگاه ها و 
مؤسسات آموزش عالی در سال 1۴۰۲، وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و رئیس دانشگاه آزاد اسلامی دو اطلاعیه جداگانه 

درخصوص حجاب و پوشش دانشجویان صادر کردند«.
محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی هم 
اعلام کرد که از ورود دانشــجویانی با »پوشــش نامناسب« و 
»نابسامانی رفتاری« جلوگیری می شود: »با توجه به  ضرورت 
حفــظ حقوق کلیه دانشــجویان در امر یادگیــری در محیط 
کلاس و دانشــگاه با هــدف حفظ و ارتقــای امنیت روانی و 
افزایش بهــره وری و کیفیت یادگیــری، نهادهای ذی ربط در 
دانشــگاه موظف به جلوگیری از اقدامــات بازدارنده و مخل 
یادگیری دانشــجویان مانند تبرج، رفتار مخالف شــأن کلاس 
و دانشــگاه و حاضرشــدن دانشــجو با پوشــش نامناسب و 
نابســامانی های رفتاری که برهم زننده فضای ســالم و مانع 
ایجاد محیط امن برای همه افراد در یادگیری علم می باشند 
و در جهت حفظ حقوق عموم دانشــجویان، به وظایف خود 

عمل خواهند کرد«.
همزمان با این اطلاعیه ها، شــورای فرهنگی دانشگاه های 
مختلف نیز  اطلاعیه هایی درباره پوشــش دانشجویان منتشر 
کردند. فصل مشــترک این اطلاعیه ها درباره نحوه پوشــش 
دانشــجویان این بود: »خواهران: اســتفاده از چــادر یا مانتو 
ســاده و مقنعه با شلوار ساده غیر کوتاه و بدون پارگی – عدم 
استفاده از پیرسینگ و هر گونه پوشش نامناسب« و »برادران: 
استفاده از شلوار ساده غیر کوتاه و بدون پارگی - عدم استفاده 
از پیراهن با آســتین خیلی کوتاه، عدم استفاده از خالکوبی و 

هرگونه پوشش نامناسب«.

حتی برخی دانشگاه ها از جمله دانشگاه علامه  طباطبایی 
در تبصره ای اعلام کرد که مجموعه هایی مانند دانشــکده ها، 
خوابگاه ها، سرویس های دانشــجویی، اماکن مورد بازدید در 
هنگام سفرهای دانشــجویی، محل های اقامت و سایر مرکز 
آموزشــی پژوهشی و فرهنگی هم وابسته به دانشگاه اطلاق 
می شوند و طبیعتا رعایت موارد ذکر شده در این مجموعه ها 

هم الزامی است؛ سخت گیری مضاعف.
پیش از آن هم وزارت کشــور در اطلاعیه ای اعلام کرده بود 
که هیچ گونه عقب نشــینی یا تساهل در اصول و احکام دینی و 
ارزش های ســنتی صورت نگرفتــه و نخواهد گرفت و »حجاب 
به عنوان یک ضرورت شــرعی غیرقابل تردید همواره از اصول 
عملی جمهوری اســلامی ایران خواهد بود«. در بخش پایانی 
این اطلاعیه  هم ضمن اعلام حمایت از آمران به معروف تأکید 
شــده بود: »با توجه به پایبندی اکثریت قاطع بانوان و دختران 
ایرانــی به این امر با تأکید مجدد بر لزوم رعایت حجاب در همه 
اماکــن و معابر عمومی و ضمن اعلام حمایــت از همه آمران 
به معروف و ناهیان از منکر در سراســر کشــور، دستگاه محترم 
قضائی، ضابطان و ســایر نهادهای ذی ربط نســبت به مواجهه 
با معدود هنجارشــکان اقدام خواهند نمــود و اجازه تعدی به 

حریم و هویت مقدس زن مسلمان ایرانی را نخواهند داد«.
وکلا چه می گویند؟

اطلاعیه هــای مرکز آموزشــی درباره عــدم ارائه خدمات 
آموزشــی به بی حجابان با واکنش های اجتماعی همراه بود. 
از جملــه عباس عبدی، فعال سیاســی و روزنامه نگار که در 
توییتی نوشــت: »آیــا دیده اید که به هیــچ مجرمی خدمات 
دولتــی ندهند؟ طبعــا خیر، چون بر اســاس قانون مجازات 
می شــوند. پس چرا درباره افراد فاقــد حجاب چنین رفتاری 
می کننــد؟ بــرای اینکــه اکثر مــردم آن را جــرم نمی دانند، 
همچنین قانون حجاب هم قابل اجرا نیست، لذا قانون را دور 
می زننــد و از روش های غیرقانونی وارد می شــوند«. جمیله 
کدیور، سیاســت مدار اصلاح طلب نیز در یادداشــتی با اشاره 
به محدودیت های اعلام شــده از جمله درباره دانش آموزان 
و دانشــجویان در یادداشــتی نوشــته بود: »عملی کردن این 
سیاست ها بحران آفرین و قطعا موجب تلاطم و تشدید تنش 

و التهاب ها می شود«.
محمدصالــح نقــره کار، وکیــل دادگســتری در این باره به 
»شــرق« می گوید: »از منظر حقوق قانونی نهاد مقررات گذار 
بــا دو ملاحظه مواجه اســت. یکی اصل عــدم صلاحیت و 
دوم اصــل قانونیت. اصل عدم صلاحیت به این معناســت 
که نهاد اداری و عمومی اجازه ندارد به صورت خودســرانه و 
دلبخواهانه مقررات و موازینی را وضع کند که با اصل هدف 
شایســته اداره مغایر باشــد. هر اداره ای برمبنای اساس نامه، 
قوانین و مقرراتی که دارد باید به شــهروندان خدماتی ارائه 
دهد. ممانعــت از ارائه این خدمات به شــهروندان موجب 
می شــود که بــر مبنای مــاده 57۰ قانون مجازات اســلامی 

ممانعت کننده با تعقیب کیفری مواجه شود«.
ماده 57۰ قانون مجازات اســلامی آمده است: »هر یك از 
مقامات و مأمورین وابسته به نهادها و دستگاه های حکومتی  
که برخلاف قانون، آزادی شــخصی افراد ملت را سلب کند 
یا آنان را از حقوق مقرر در قانون  اساســی جمهوری اسلامی 
ایران محــروم نماید علاوه بر انفصال از خدمت و محرومیت 
یك  تا پنج سال از مشاغل حکومتی به حبس از دو ماه تا سه 

سال محکوم خواهد شد«.
ایــن وکیل دادگســتری در توضیحات بیشــتری می گوید: 
»اصــل عدم صلاحیت یادآور می شــود که نهــاد عمومی و 
علمی باید بر مبنای وظایــف موضوعه عمل کند و از چیزی 
که به او از ســوی قانون تکلیف نشــده است، اجتناب کند. بر 
همین اســاس صلاحیت این را که به صورت مطلق قواعد و 
قوانین وضع کند را ندارد. اصل قانونیت هم به این معناست 

که تا چیزی در قانون نداشــته باشــیم، نبایــد نهاد عمومی 
به اقداماتی دســت بزند کــه محرومیت دسترســی حقوق 

شهروندان را در پی داشته باشد«.
او به موضوع »قانون گذاری شایســته« هم اشاره می کند: 
»قانون گذار همیشــه برای احراز اینکه چه چیزی برای هدف 
و غایت قانونی باید از آن دفاع کند، به سراغ وجدان عمومی 
و عرف مــی رود. باید باید قوانین و ضوابطی وضع شــود که 
با وجدان عمومی و خرد جمعی هم ســویی داشته باشد. در 
این زمینه به نظر نمی رســد که ممنوعیت از تحصیل و ایجاد 
موانع برای دسترســی به خدمات آموزشــی توســط مراجع 
اداری و رسمی کشور جنبه قانونی داشته باشد و در این زمینه 
باید دادســتان با ملاحظه وظیفه صیانت از حقوق عامه و بر 
اساس اصل 156 قانون اساسی با نهادهایی که با تصمیمات 
دلبخواهانــه موجبات نقــض حق هایی را فراهــم می کنند 

برخورد بازدارنده و شایسته ای داشته باشد«.
در اصــل 156 قانون اساســی جمهوری اســلامی ایران 
آمده اســت: »قوه قضائیه قوه ای اســت مستقل که پشتیبان 
حقوق فردی و اجتماعی و مسئول تحقق بخشیدن به عدالت 
و عهده دار وظایف زیر اســت: 1 ـ رســیدگی و صدور حکم در 
مورد تظلمات ، تعدیات ، شــکایات ، حل وفصل دعاوی و رفع 
خصومات و اخذ تصمیم و اقدام لازم در آن قســمت از امور 

حسبیه که قانون معین می کند«.
البته نقره کار تأکید می کند: »در کشور ما عموما دادستان از 
این وظیفه به نفع حقوق عمومی و آزادای های بنیادین کمتر 
اســتفاده کرده اســت و احتمالا مطالبه گری نهادهای مدنی 
در ایــن زمینه بتواند این وظیفه خطیر دادســتان را به منصه 
عمل برســاند«. او می گویــد در قانون گذاری ملاحظه درخور 
توجهی وجود دارد: »انحصار تقنین بر عهده مجلس اســت؛ 
مجلســی که دارای حق تعیین سرنوشت بر مبنای اصل 56 
قانون اساسی برآمده باشد و برایند وجدان عمومی در حوزه 

سپهر عمومی جامعه باشد. 
ایــن حقوق دان ادامه می  دهد: »وظیفه نهادهای عمومی 
و اداری این است که قانون را اجرا کنند؛ بنابراین قانون گذاری 
خودســرانه و عبور از مرزهای اصــل عدم صلاحیت موجب 
تضییــع صلاحیت های اختیاری و اقتضایی می شــود. در این 
شــرایط، قلمروی اداره خودگردان و اداره فراقانونی شــعاع 
وســیع تری پیدا می کند و موجب نقض حق توسط نهادهای 
عمومی در حوزه حقوق شــهروندی می شــود. ضمن اینکه 
هر گونــه محدودیــت در حقوق شــهروندان بایــد منحصرا 
توجیهات قانونی محکمه پســند و عرف پسندی داشته باشد 
و برای شــهروندان مشــروعیت پیــدا کند؛ بنابرایــن هرگونه 
ممانعــت از حق و منع آزادی های مثبــت یا منفی در حوزه 
حقوق شــهروندی، اگــر با اتکا بر قانون مشــخص و وجدان 

عمومی نباشد، قابلیت اعتراض، ابطال و مداخله دارد«.
او می گوید: »نهادهای مدنی برای اصلاح قانون یا بازنگری 
در آن باید هرگونه محدودیت و ممنوعیت از حقوق را صرفا 
بــا ملاحظه قانون مورد توجه قــرار دهند. در ماده ۲6 قانون 
مجازات اسلامی موضوع محرومیت های اجتماعی مطرح و 
این محرومیت ها به نظر قطعی مرجع قضائی موکول شــده 
اســت. حتی اگر به عنوان اقدام تأمینی و به صورت دادرسی 
فوری و موقت انجام شود، با قابلیت ابطلال و جبران خسارت 
دولت و مراجع عمومی مواجه اســت. بر این اســاس ایجاد 
محدودیت و محرومیت از حقوق مورد پذیرش قانون اساسی 

و نظام حقوقی شایسته نیست«.
وزارت علوم چنین حقی ندارد

محمد اســدی، دیگر وکیل دادگســتری نیز در واکنش به 
این اطلاعیه ها به »شرق« می گوید: »بر اساس قانون اساسی، 
آموزش رایگان حق تمامی شهروندان است. قانون گذاری نیز 
به صورت انحصاری در اختیار مجلس شورای اسلامی است. 

به تازگی نیز شعبه ۴۲ دیوان عالی کشور رأی خوبی صادر کرد 
مبنی بر اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی حق قانون گذاری 
ندارد و قانون گذاری حق انحصاری مجلس شورای اسلامی 
و برخی نهادها مانند مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 
بنابرایــن این نهادها حــق اینکه خودشــان بخواهند قانون 
بگذارنــد، ندارند؛ اما این حق را دارند که در راســتای اجرای 

قانون مصوبات و بخش نامه هایی را تصویب کنند«.
موضوعی که اسدی به آن اشاره می کند، مربوط به صدور 
یک رأی در شــعبه ۴۲ دیوان عالی کشــور در پرونده شکایت 
یک عضو هیئت علمی از دانشــگاه آزاد است. در این پرونده، 
قضات شــعبه ۴۲ دیوان عالی کشــور، قــرار عدم صلاحیت 
صادرشــده با اســتناد به مصوبه شــورای عالی فرهنگی در 
پرونده شــکایت یــک عضو هیئت علمی از دانشــگاه آزاد را 
نقــض کرده و اعلام کردند وظایف شــورای انقلاب فرهنگی 
هیــچ گاه در مجلــس بــه قانــون تبدیــل نشــده و انحصار 

قانون گذاری در اختیار مجلس شورای اسلامی است.
در بخشــی از رأی شــعبه ۴۲ آمده اســت: »صرف نظر از 
جایــگاه شــورای مذکور، چنانچــه مصوبات شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگــی را بالاتر یــا در عرض مصوبــات مجلس 
شــورای اسلامی بدانیم، این امر فلســفه وجودی قوه مقننه 
اعم از مجلس شورای اســلامی و شورای نگهبان و یگانگی 
مرجعیت مجلس شــورای اســلامی در امــر قانون گذاری و 
قائم به شــخص بودن و غیرقابل واگذاری امر تقنین را که در 
اصول متعدد قانون اساســی از جمله اصول پنجاه و هشتم و 
هشتاد و پنجم و نود ویکم و نود و چهارم تصریح شده است، از 

بین خواهد برد و بلااثر خواهد کرد«.
در دســته بندی اســناد، قانون اساســی ســند بالادستی 
محســوب می شــود و هیچ قانون عادی ای نمی تواند خلاف 
قانون اساســی باشــد. بعد از آن رده قوانیــن عادی مصوب 
مجلس شورای اســلامی یا مجمع تشخیص است و پایین تر 
از آنها مصوبات نهادهای دولتی قرار دارد. اســدی با اشــاره 
بــه این دســته بندی می گوید: »مصوبــات نهادهای عمومی 
به هیچ عنــوان نمی توانــد خــلاف مصلحــت باشــد. رفتار 
بی حجابی یا بدحجابی هم مســتند قانونی تبصره ماده 638 

کتاب تعزیرات است«.
ایــن ماده می گویــد: »زنانی که بدون حجاب شــرعی در 
معابر و انظار عمومی ظاهر شــوند، به حبس از 1۰ روز تا دو 
مــاه و یا از 5۰ هــزار تا 5۰۰ هزار ریال جــزای  نقدی محکوم 
خواهند شــد«. اســدی با اشــاره به اصل قانونی بودن جرم 

و مجــازات توضیــح می دهد:  »کســی نمی تواند بــه غیر از 
قانون گذار رفتاری را جرم بداند و اگر هم قانون گذار رفتاری را 
به عنوان جرم تعریف کرد، نهادی به جز او نمی تواند مجازاتی 
برای آن در نظر بگیرد. پس وزارت علوم این حق را که کسی 
را از تحصیــل یا دریافت خدمات مربوطه محروم کند، ندارد. 

رفتاری که گاهی از سوی سایر نهادها هم شاهد هستیم«.
ایــن وکیل دادگســتری به صراحــت چنیــن رفتارهایی را 
مغایر با قانون می داند و توضیح می دهد که اگر دانشــجویان 
بــا چنین محدودیت ها و محرومیت هایی مواجه شــوند، چه 
باید کنند: »در داخل دانشــگاه شورای انضباطی به تخلفات 
دانشجویان رســیدگی می کند و پس از آن شورای تجدید نظر 
قرار دارد. پس از این دو، شــورای انضباطی مرکزی در وزارت 
علوم قرار دارد. بر اســاس آیین نامه جدید انضباطی، ترکیب 
این شوراها بســیار عجیب شده است. برخی افراد در شورای 
بدوی در شورای تجدید نظر هم هستند و برای همین احتمال 
اینکه دانشجویان به نتیجه نرسند زیاد است. برای همین اگر 
در شــورای مرکزی هم به نتیجه نرسیدند، می توانند موضوع 
 را از دیوان عدالــت اداری به عنوان مرجعی برای ابطال رأی

پیگیری کنند«.
موضوع دیگری که اســدی به آن اشاره می کند، تضعیف 
دســتگاه قضا و مجلس شورای اســلامی در صورت صدور 
احکام مختلف از ســوی نهادهای عمومی اســت. او معتقد 
اســت: وقتی مجلس به ایــن موضوعــات ورود نمی کند یا 
ســکوت کرده و حتی گاهی تشــویق هم می کنــد  این ماجرا 
موجــب تضعیف خود مجلــس که نهاد قانون گذار اســت 

می شود«.

دوشنبه
4 اردیبهشت 1402

سال بیستم      شماره 4536

زمان پیشنهادی: 20 دقیقه 

سودوكو
سودوكو Sudoku یك واژه تركیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تكرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود كه به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات كشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

جوشاندن مایعات آزمایشــگاهی- حالتی در شروع بازی 
شــطرنج 1۰- نویسنده سرشــناس ادبیات روسیه و خالق 
رمــان مادر- عددی دورقمی- زهــر 11- بندری در جنوب 
فرانسه- پشــیمانی 1۲- دندانه ســوهان- بمب دستی- 

مخفی و پنهــان 13- دوره تجدید حیات اروپا- ســرکش 
و نافرمان- مزه لواشــک 1۴- مشتاق و خواهان- قیادت- 
دشــمنی کســی را در دل داشــتن 15- بازیگر خانم فیلم 

آهنگ دونفره )در حال اکران(  افقی: 
بولیــوی ۲- فریــاد  نامــی  انقلابــی   1- ســالم- 
 شــادی- رفت وآمد زیاد- از چهار جهــت جغرافیایی
3- دزدیدن- آژیر خطر- مخفف سیاه ۴- صد مترمربع- 
ابزار- بعد از روسیه پهناورترین کشور جهان است 5- پایه 
و اساس- سرزمین آریایی ها 6- بی هوشی- شکوفه ها- 
از وســایل بازی کودکان در پارک ها 7- آشــیانه جغد- 
برگزیده و منتخب- نفوذ به یک سیســتم رایانه ای 8- 
برترین حجاب زن ایرانی- سوراخ کوچک- قطعی برای 
کتاب 9- نفس خسته- خار چشم- پایتخت ترکیه 1۰- 
 به گمان افکندن- دانش آموز- یک حرف و ســه حرف 
11- انکارکننــده- بســتگان و نزدیــکان 1۲- حاصــل 
 تأثیــر چند عامل- قیل و قــال- محصول آب و صابون 
جســت وجو  هدررفتــه-  آب  عــرب-  پــدر   -13 
1۴- سرگشــتگی- جد پدری حضرت نــوح)ع(- بازی 
قهوه خانه ای قدیم 15- از آثار شهید مرتضی مطهری- 

بندری در استان خوزستان 

عمودی: 
1- رمانی از ســیامک گلشــیری، نویســنده معاصر 
 ۲- میــوه تــازه به بــازار آمده- وســطی- بهــار عرب 
3- برداشت محصول- ســرد و خنک- حریف جنگی 
۴- گازی رادیواکتیو- دلخواه، ایدئال- گیره سر دخترانه 
5- فراموشــی- روزگار 6- نشــانه صفــت تفضیلی- 
رمــز عملیات والفجر هشــت- حکومــت اتحادیه ای 
 7- مــادر- شــاعر بافقــی- دارای خرابــی مختصــر
8- گودال- نوعی التهاب پوســتی- بیماری ویروســی 
جانــوران گوشــتخوار 9- فریاد مهیــب- ظرفی برای 

زمان پیشنهادی: 40 دقیقه

قانون هاي حل جدول سودوكو:
1- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا 9 نوشته شود. بدیهي است كه هیچ 
عددي نباید تكرار شود. 
2- در هر مربع 3×3 اعداد یك تا 
9 باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تكرار شود.

 جدول 4478      طراح: بیژن گورانی

ت
سخ

كو 
دو

سو
ل 

 ح
  

34
73

كو 
دو

سو
ل 

 ح
 

 حل جدول 4477

 سودوكو سخت 3474

 سودوكو ساده 3474

محمدصالــح نقره كار، وكیل دادگســتري: اصل 
عدم صلاحیت یادآور می شود كه نهاد عمومی و 
علمی باید بر مبنای وظایف موضوعه عمل كند و از چیزی 
كه به او از سوی قانون تكلیف نشده است، اجتناب كند. بر 
همین اساس صلاحیت این را كه به صورت مطلق قواعد و 
قوانین وضــع كند، نــدارد. اصل قانونیت هــم به این 
معناست كه تا چیزی در قانون نداشته باشیم، نباید نهاد 
عمومی به اقداماتی دســت بزند كه محرومیت دسترسی 

حقوق شهروندان را در پی داشته باشد.
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